



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 192/2024

Processo Licitatório N.º 92/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N.º 50/2024

INSTRUMENTO PARTICULAR DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS, QUE ENTRE SI FAZEM: **MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO E AMP LIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITARIOS - LTDA.**

**OBJETO:** Registro de preços para o fornecimento parcelado de material didático, escolar e escritório; para atender os diversos Setores da Administração Pública, conforme necessidade; com prazo de 12 (doze) meses corridos, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços ou até atingir a quantidade licitada, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) – Secretaria Municipal de Administração.

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO/SP.

**DETENTORA DA ATA:** AMP LIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITARIOS - LTDA.

**VALOR:** R\$ 683.684,50 (seiscentos e oitenta e três mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos).

A presente Ata de Registro de Preços é firmado entre o **MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 44.951.515/0001-42, com sede no Paço Municipal Prefeito José Natalício dos Santos, Praça Antônio Evangelista da Silva, n.º 1.544, na cidade de Teodoro Sampaio, Estado de São Paulo, Prefeita Municipal em exercício, Sra. **JANDIRA SAMPAIO CAVICHINI GUTIERREZ**, neste ato representada por sua Secretária Municipal de Administração, Sra. **RAFAELA DA SILVA AGUILLAR**, brasileira, portadora da cédula de identidade (Registro Geral) n.º 43.358.246-7 SSP/SP e inscrita no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob n.º 356.850.818-47, doravante designada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, Decreto Municipal n.º 2.979/2024 e demais normas aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Processo Licitatório N.º 92/2024, modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N.º 50/2024**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, por deliberação do Pregoeiro, devidamente homologada, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **AMP LIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITARIOS - LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita com o CNPJ/MF sob n.º 50.144.064/0001-34, Inscrição Estadual n.º 562.634.727.117, com sede na Rua Angelo Calabretta, n.º 408, Bairro Vila Aristarcho, CEP n.º 19013-320, Telefone: (18) 99803-2970, e-mail: [amplimp@amplimp.com.br](mailto:amplimp@amplimp.com.br), na cidade de Presidente Prudente, Estado de SP, neste ato representada por sua Proprietária, a Sra. **AMANDA MARTINELLI PEREIRA SANTOS**, portadora da cédula de identidade (Registro Geral) n.º 57.688.493-5 e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas (C.P.F.) n.º 471.757.758-22, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**, com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

### 1. DO OBJETO

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para fornecimento parcelado de material didático, escolar e escritório; para atender os diversos Setores da Administração Pública, conforme necessidade; com prazo de 12 (doze) meses corridos, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços ou até atingir a quantidade licitada, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) – Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações técnicas constantes no **Anexo I – Termo de Referência do Edital e Proposta vencedora**, que ficam fazendo parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição ou anexação.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                         | UNIDADE | QTD. | MARCA             | V. UNT.  | V. TOTAL     |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------------------|----------|--------------|
| 11   | Fio de nylon 0,40 mm X 100 m.                                                                     | rolos   | 100  | Mazzaferro/Ekilon | R\$ 9,02 | R\$ 902,00   |
| 13   | Bloco de desenho A4, tipo Canson, branco natural, celulose vegetal, gramatura 180 g/m², folha com | blocos  | 500  | Kaz/Usapel        | R\$ 7,20 | R\$ 3.600,00 |


**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS

PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000

 FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

|    |                                                                                                                                                                                        |          |       |                    |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|--------------------|-----------|--------------|
|    | tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, bloco com 20 unidades.                                                                                                                            |          |       |                    |           |              |
| 15 | Bloco de recados, auto-adesivos, removíveis, tamanho 76 x 102 mm, COLORIDO, contendo 100 folhas cada bloco (1 pacote contém 1 bloquinho).                                              | pacotes  | 500   | TN/<br>Adelbras    | R\$ 2,50  | R\$ 1.250,00 |
| 16 | Bloco lógico, com 48 peças acondicionadas em caixa tipo estojo, medindo aproximadamente 330 x 200 x 55 mm, e manual de instrução, cores sortidas, com selo de certificação do Inmetro. | unidades | 100   | Carlu              | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 18 | Bobina para calculadora, medindo 60 mm x 30 m. Caixa com 20 bobinas (unidades)                                                                                                         | caixas   | 10    | Regispel           | R\$ 47,50 | R\$ 475,00   |
| 19 | Bobina (filme) para fax, de papel plano. Medidas aproximadas: 220 mm x 75 m. Produto de referência Panasonic FP 01 ou similar.                                                         | unidades | 100   | Regispel           | R\$ 20,00 | R\$ 2.000,00 |
| 20 | Bobina (filme) para fax, de papel plano. Medidas aproximadas: 213 mm x 30 m. Produto de referência Panasonic FP 19 ou similar.                                                         | unidades | 100   | Regispel           | R\$ 11,00 | R\$ 1.100,00 |
| 21 | Bobina (filme) para fax, de papel termosensível. Medidas aproximadas: 215 mm x 30 m. Produto de referência Spiral Fax ou similar.                                                      | unidades | 100   | Regispel           | R\$ 11,00 | R\$ 1.100,00 |
| 25 | Borracha de apagar n.º 20, branca macia, medindo 42 x 29 x 10 mm, apaga lápis e lapiseira.                                                                                             | unidades | 1000  | RedBor             | R\$ 0,44  | R\$ 440,00   |
| 26 | Borracha de apagar n.º 40, branca macia, medindo 33 x 23 x 08 mm, apaga lápis e lapiseira.                                                                                             | unidades | 1000  | RedBor             | R\$ 0,21  | R\$ 210,00   |
| 27 | Borracha de apagar n.º 60, branca macia, medindo 31 x 20 x 065 mm (aproximadamente), apaga lápis e lapiseira.                                                                          | unidades | 12000 | RedBor             | R\$ 0,14  | R\$ 1.680,00 |
| 28 | Borracha de apagar, branca, ponteira para acoplar ao lápis, apaga lápis e lapiseira.                                                                                                   | unidades | 600   | RedBor             | R\$ 0,50  | R\$ 300,00   |
| 29 | Brocha prensada, n.º 12, para pintura                                                                                                                                                  | unidades | 100   | Castelo            | R\$ 29,48 | R\$ 2.948,00 |
| 35 | Caderno brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 96 folhas, capa flexível.                                                                                  | unidades | 3000  | Jandaia/<br>Foroni | R\$ 2,30  | R\$ 6.900,00 |
| 44 | Caderno quadriculado (pedagógico), brochura ¼, papel off-set. Formato 140 mm x 200 mm. 40 folhas, capa flexível.                                                                       | unidades | 1000  | Jandaia/<br>Foroni | R\$ 1,14  | R\$ 1.140,00 |
| 47 | Caixa Organizadora Rattan com Tampa 40 Litros                                                                                                                                          | unidades | 50    | Arqplast           | R\$ 69,00 | R\$ 3.450,00 |

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

988

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |      |                     |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|---------------------|-----------|---------------|
|    | Cinza/Marrom/Preto C48 x L35 x A29 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |      |                     |           |               |
| 48 | Caixa Organizadora Rattan com Tampa, 20 litros<br>Cinza/Marrom/Preto Tamanho: C42 x L29 x A20 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                      | unidades | 50   | Arqplast            | R\$ 49,00 | R\$ 2.450,00  |
| 49 | Caixa para arquivo inativo “morto”, confeccionada em papelão, medidas 360 x 135 x 252 mm de medida externa aproximada, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, com visor.                                                                                                                                                                                                    | unidades | 5000 | Goodie              | R\$ 2,15  | R\$ 10.750,00 |
| 50 | Caixa para arquivo inativo “morto”, confeccionada em polipropileno, tipo Polionda, medidas 360 x 135 x 252 mm de medida externa aproximada, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Nas cores: AMARELO, AZUL, VERDE e VERMELHO.                                                                                                       | unidades | 5000 | Polibras            | R\$ 3,70  | R\$ 18.500,00 |
| 51 | Caixa para correspondência tripla, articulável, em acrílico, 3 prateleiras articuláveis, com antiderrapante e anti danificador na parte inferior, tamanho 40 x 26 cm. Na cor CRISTAL.                                                                                                                                                                                                  | unidades | 100  | Faça Facil/Max Cril | R\$32,00  | R\$ 3.200,00  |
| 52 | Caixa/Pasta suspensa, com 6 pastas kraft.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | caixas   | 100  | Dello               | R\$ 48,00 | R\$ 4.800,00  |
| 53 | Calculadora de mesa, 8 dígitos, MÉDIA, visor de cristal líquido, 4 operações aritméticas, memória dinâmica (mr, m+, m-), porcentagem, raiz quadrada, tecla de inversão de sinais, correção parcial, teclas plásticas, desligamento automático, fonte de alimentação: pilha tipo AA (pequena). Medidas aproximadas: 12,5 x 9,3 x 3,5 cm.                                                | unidades | 500  | TN                  | R\$ 8,00  | R\$ 4.000,00  |
| 54 | Calculadora de mesa, 12 dígitos, GRANDE, visor de cristal líquido, 4 operações aritméticas, memória dinâmica (mr, m+, m-), porcentagem, raiz quadrada, tecla de inversão de sinais, correção total e parcial, marcador de ponto à cada 3 dígitos, teclas plásticas, desligamento automático, fonte de alimentação: pilha tipo AA (pequena). Medidas aproximadas: 18,4 x 13,2 x 4,2 cm. | unidades | 300  | TN                  | R\$ 11,00 | R\$ 3.300,00  |
| 61 | Capa (box) para CD/DVD, plástico acrílico transparente. Tamanho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | unidades | 500  | Videolar/Maxcril    | R\$ 3,99  | R\$ 1.995,00  |



## MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS

PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000

FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)

Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                 |                     |      |                    |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------|--------------------|------------|---------------|
|    | fechado: 12 cm x 12 cm. Espessura: 5.2 mm.                                                                                                                                                                                                                      |                     |      |                    |            |               |
| 62 | Capa para encadernação transparente, tamanho A4, frente, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                               | unidades            | 200  | Mares              | R\$ 30,48  | R\$ 6.096,00  |
| 63 | Capa para encadernação preto, tamanho A4, fundo, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                       | unidades            | 200  | Mares              | R\$ 26,80  | R\$ 5.360,00  |
| 64 | Numerador Automático, em corpo metálico, de autoentintamento, com 6 dígitos. Contendo tubo de tinta, ponteira plástica para modificação dos números e, no mínimo, duas almofadas “refil” extras. Produto de Referência: CIS 2060.                               | unidades            | 5    | Kaz/Cis            | R\$ 150,00 | R\$ 750,00    |
| 65 | Cavalete de madeira, para pintura de flipchart, com pernas dobráveis, altura regulável: 1,58 x 1,64 x 1,70 m, dimensões: 0,90 x 0,58 m (medidas aproximadas).                                                                                                   | unidades            | 200  | Souza/<br>Stalo    | R\$ 77,00  | R\$ 15.400,00 |
| 66 | Clipe galvanizado de metal, n.º 2/0. Caixa com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 300  | Top                | R\$ 9,80   | R\$ 2.940,00  |
| 67 | Clipe galvanizado de metal, n.º 3/0. Caixa com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 300  | Top                | R\$ 9,10   | R\$ 2.730,00  |
| 68 | Clipe galvanizado de metal, n.º 4/0. Caixa com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 300  | Top                | R\$ 8,50   | R\$ 2.550,00  |
| 69 | Clipe galvanizado de metal, n.º 6/0. Caixa com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 300  | Top                | R\$ 8,00   | R\$ 2.400,00  |
| 70 | Clipe galvanizado de metal, n.º 8/0. Caixa com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 300  | Top                | R\$ 9,25   | R\$ 2.775,00  |
| 72 | Cola bastão, não tóxica, lavável. Com 10 gramas.                                                                                                                                                                                                                | unidades            | 500  | Leo e<br>Leo/Gatte | R\$ 0,70   | R\$ 350,00    |
| 78 | Colchete latonado n.º 8, com 40 mm. Caixa com 72 unidades.                                                                                                                                                                                                      | caixas              | 40   | Top                | R\$ 10,50  | R\$ 420,00    |
| 79 | Colchete latonado n.º 12, com 60 mm. Caixa com 72 unidades.                                                                                                                                                                                                     | caixas              | 40   | Top                | R\$ 16,00  | R\$ 640,00    |
| 81 | Colchete latonado n.º 15, com 100 mm. Caixa com 72 unidades.                                                                                                                                                                                                    | caixas              | 40   | Top                | R\$ 26,00  | R\$ 1.040,00  |
| 84 | Corretivo líquido, 18 ml, à base de água, secagem rápida, não tóxica.                                                                                                                                                                                           | unidades            | 1000 | Frama/<br>BRW      | R\$ 1,45   | R\$ 1.450,00  |
| 85 | Corretivo líquido, tipo caneta corretiva, 8 ml, à base de água, secagem rápida, não tóxica.                                                                                                                                                                     | unidades            | 300  | Brw/<br>Leonora    | R\$ 2,25   | R\$ 675,00    |
| 86 | Damas, com tabuleiro de dama/trilha, confeccionado em madeira, medindo: 30 cm x 30 cm, com abertura em uma das laterais, para guardar e retirar as peças do jogo, as peças devem ser confeccionadas em plástico, com diâmetro mínimo de 26 mm e altura de 5 mm. | unidades<br>(jogos) | 100  | Souza/<br>Carlu    | R\$ 27,00  | R\$ 2.700,00  |
| 89 | Divisória plástica para fichário em polipropileno com 12 projeções                                                                                                                                                                                              | unidades            | 300  | ACP                | R\$ 7,60   | R\$ 2.280,00  |

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

990

|     |                                                                                                                                                                                                     |          |      |                    |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------------------|------------|---------------|
|     | (divisórias), divisórias coloridas, medindo aproximadamente: 33cm x 24cm.                                                                                                                           |          |      |                    |            |               |
| 92  | DVD-RW, tipo regravável, monoface, capacidade de 4,7 Gb, sem capa, virgem, duração de 120 min.                                                                                                      | unidades | 500  | ELGIN              | R\$ 3,99   | R\$ 1.995,00  |
| 93  | Elástico de algodão e elastodieno, alvejado, n.º 16 (10 mm), branco, com 10 metros por unidade.                                                                                                     | unidades | 100  | São José           | R\$ 5,55   | R\$ 555,00    |
| 94  | Elástico para dinheiro, látex especial ou borracha natural, cor amarelo, tamanho n.º 18, pacote com 500 g.                                                                                          | pacotes  | 150  | Redbor             | R\$ 10,39  | R\$ 1.558,50  |
| 95  | Envelope carteira ofício off-set branco, liso, sem estampas, gramatura 75 g/m², tamanho 114 x 229 mm.                                                                                               | unidades | 3000 | Foroni             | R\$ 0,08   | R\$ 240,00    |
| 96  | Envelope comercial off-set branco, liso, sem estampas, gramatura 75 g/m², tamanho 114 x 162 mm.                                                                                                     | unidades | 2000 | Foroni             | R\$ 0,09   | R\$ 180,00    |
| 101 | Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 75 g/m², tamanho 240 x 340 mm.                                                                                                                       | unidades | 8000 | Filiperson /Foroni | R\$ 0,23   | R\$ 1.840,00  |
| 102 | Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 75 g/m², tamanho 310 x 410 mm.                                                                                                                       | unidades | 2000 | Foroni             | R\$ 0,30   | R\$ 600,00    |
| 104 | Envelope saco off-set branco, gramatura 75 g/m², tamanho 125 x 176 mm.                                                                                                                              | unidades | 8000 | Foroni             | R\$ 0,16   | R\$ 1.280,00  |
| 107 | Espiral para encadernação 7mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                             | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 10,30  | R\$ 1.030,00  |
| 111 | Espiral para encadernação 17mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 24,75  | R\$ 2.475,00  |
| 112 | Espiral para encadernação 20mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 36,80  | R\$ 3.680,00  |
| 113 | Espiral para encadernação 23mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 43,00  | R\$ 4.300,00  |
| 116 | Espiral para encadernação 40mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 123,00 | R\$ 12.300,00 |
| 117 | Espiral para encadernação 45mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 192,00 | R\$ 19.200,00 |
| 118 | Espiral para encadernação 50mm, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                            | pacotes  | 100  | Mares              | R\$ 216,00 | R\$ 21.600,00 |
| 131 | Expositor cartonado vertical (porta alvará). Formato A4, medindo aproximadamente 215 mm x 302 mm. Com ilhós. Expositor em PVC na cor preta e bolsa expositora em PVC na cor transparente (cristal). | unidades | 500  | Polibras/ACP       | R\$ 6,43   | R\$ 3.215,00  |
| 143 | Fita adesiva transparente para empacotamento, 50 mm x 50 m, em polipropileno, para aplicação manual, inodora e não tóxica, usado                                                                    | unidades | 3000 | Alltape/Adelbras   | R\$ 2,60   | R\$ 7.800,00  |



## MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)

Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos

|     |                                                                                                                                                                                        |          |      |                    |           |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------------------|-----------|--------------|
|     | para fechamento de envelopes, emenda, reforços, etc.                                                                                                                                   |          |      |                    |           |              |
| 144 | Fita adesiva dupla face, fixação permanente, 19 mm x 2 m. Isolamento anticorrosivo entre chapas metálicas. Produto de referência: Fita Fixa Forte Scotch Uso Interno ou similar.       | unidades | 500  | Alltape/Adelbras   | R\$ 5,10  | R\$ 2.550,00 |
| 145 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 22 – 70 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Najar              | R\$ 27,00 | R\$ 2.700,00 |
| 146 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 12 – 50 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 18,40 | R\$ 1.840,00 |
| 147 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 09 – 38 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 12,40 | R\$ 1.240,00 |
| 148 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 05 – 22 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 7,20  | R\$ 720,00   |
| 149 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 03 – 15 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 5,60  | R\$ 560,00   |
| 150 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 02 – 10 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 4,20  | R\$ 420,00   |
| 151 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 01 – 07 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 3,46  | R\$ 346,00   |
| 152 | Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 0 – 03 mm X 10 metros. Cores diversas.                                                                       | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 12,03 | R\$ 1.203,00 |
| 153 | Fita de Cetim 07 mm X 100 metros. Cores diversas.                                                                                                                                      | unidades | 100  | Cinderela          | R\$ 18,00 | R\$ 1.800,00 |
| 154 | Fita de Cetim 22 mm X 50 metros. Cores diversas.                                                                                                                                       | unidades | 100  | Aquarela/Cinderela | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 156 | Fita de nylon/PVF preta, para máquina de escrever manual, 13 mm x 9 m, compatível com Olivetti, Línea e Facit.                                                                         | unidades | 50   | Masterprint        | R\$ 4,90  | R\$ 245,00   |
| 164 | Fítilho para presente, rolo com 5 mm x 50 m, nas cores: AZUL, AZUL ESCURO, BRANCO, CANÁRIO, CHAMPAGNE, GEMA, GOIABA, LARANJA, LIMÃO, MARROM, MILITAR, PINK, PRATA, ROXO, RUBRO, VERDE, | rolos    | 1700 | Raio do Sol        | R\$ 1,20  | R\$ 2.040,00 |

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

992

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |      |                         |           |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-------------------------|-----------|---------------|
|     | VERDE ESCURO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |      |                         |           |               |
| 167 | Giz de cera grosso, formato cilíndrico, não tóxico, caixa com 12 unidades e cores variadas.                                                                                                                                                                                                                                                           | caixas   | 3000 | Piratiníng<br>a/Coreles | R\$ 2,70  | R\$ 8.100,00  |
| 172 | Grampeador metálico, alicate, médio, capacidade para grampear aproximadamente 30 folhas de gramatura 75 g/m², utiliza grampos 26/06, corpo e estrutura em metal.                                                                                                                                                                                      | unidades | 150  | Cavua/<br>Frama         | R\$ 19,00 | R\$ 2.850,00  |
| 175 | Grampeador Profissional 3 em 1, tipo tapeceiro, para madeira, artesanatos e diversos reparos. Encaixe para três tipos de grampos: Padrão (4-14mm), Curvado (10-12mm) e “T” (10-14mm). Medindo aproximadamente 17cm, com peso aproximado de 570g.                                                                                                      | unidades | 100  | BRW/<br>Jocar           | R\$ 30,00 | R\$ 3.000,00  |
| 176 | Grampo para grampeador 26/6, em aço galvanizado, tamanho 26/6 – 6 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m², cada grampo. | caixas   | 1500 | Top/<br>Frama/TN        | R\$ 3,20  | R\$ 4.800,00  |
| 177 | Grampo para grampeador 26/8, em aço galvanizado, tamanho 26/8 – 8 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 50 folhas de gramatura 75 g/m², cada grampo. | caixas   | 200  | BRW                     | R\$ 12,20 | R\$ 2.440,00  |
| 178 | Grampo para grampeador 23/13, em aço galvanizado, tamanho 23/13. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 1.000 unidades, para grampear aproximadamente 100 folhas de gramatura 75 g/m², cada grampo.     | caixas   | 100  | BRW                     | R\$ 21,00 | R\$ 2.100,00  |
| 179 | Grampo para grampeador 23/6, em aço galvanizado, tamanho 23/6 – 6 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com                                                                                                                                                                                                                       | caixas   | 1000 | BRW                     | R\$ 16,80 | R\$ 16.800,00 |



## MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PÇA MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS

PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000

FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)

Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |      |                 |            |               |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-----------------|------------|---------------|
|     | dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , cada grampo.                                                                                                                                 |          |      |                 |            |               |
| 180 | Grampo para grampeador 23/8, em aço galvanizado, tamanho 23/8 – 8 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , cada grampo. | caixas   | 1000 | BRW             | R\$ 19,20  | R\$ 19.200,00 |
| 182 | Grampos para grampeador manual estofado, tipo tapeceiro, grampo tipo “T”, 10-14 mm, 3/8”, 9/16”. Caixa com 500 unidades.                                                                                                                                                                                                                                           | caixas   | 200  | Fertak          | R\$ 22,00  | R\$ 4.400,00  |
| 186 | Grampo trançado, Nº1, Níquel - CX 12 UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | unidades | 200  | Bacchi          | R\$ 9,00   | R\$ 1.800,00  |
| 187 | Guilhotina de mesa, para corte de papel. Tipo facão, guilhotina e base de metal, largura do corte: 360 mm, capacidade de corte: 12 folhas.                                                                                                                                                                                                                         | unidades | 10   | Procalc/<br>Kit | R\$ 119,00 | R\$ 1.190,00  |
| 190 | Kit encadernação tamanho A4. Contendo: 01 unidade de espiral 17 mm; 01 unidade de capa transparente; 01 unidade de contracapa cor preta.                                                                                                                                                                                                                           | kits     | 1000 | Mares           | R\$ 1,00   | R\$ 1.000,00  |
| 191 | Lápis de carvão (para desenho), tamanho médio, corpo de madeira macia, mina de carvão, sem borracha de apagar, não tóxica. Caixa com 5 unidades.                                                                                                                                                                                                                   | caixas   | 300  | Keramik         | R\$ 8,00   | R\$ 2.400,00  |
| 198 | Lastex, composição 58% elastodieno e 42% poliéster. Com 10 m cada rolo. Cores variadas.                                                                                                                                                                                                                                                                            | rolos    | 200  | São José        | R\$ 0,90   | R\$ 180,00    |
| 199 | Livro de atas, sem margem, 50 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.                                                                                                                                                                                                                                                         | unidades | 300  | Sidgraph        | R\$ 7,00   | R\$ 2.100,00  |
| 200 | Livro de atas, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.                                                                                                                                                                                                                                                        | unidades | 500  | Sidgraph        | R\$ 10,00  | R\$ 5.000,00  |
| 201 | Livro de atas, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.                                                                                                                                                                                                                                                        | unidades | 500  | Sidgraph        | R\$ 21,50  | R\$ 10.750,00 |
| 202 | Livro ponto, com 160 folhas,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | unidades | 500  | Sidgraph        | R\$ 13,00  | R\$ 6.500,00  |

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

992

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |      |                                |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------------------------------|------------|---------------|
|     | numeradas frente e verso (001 a 160), capa dura. Formato 154 mm x 215 mm. Produto de referência: Spiral 762149 ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                        |          |      |                                |            |               |
| 204 | Livro protocolo de correspondência, 50 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas, medindo aproximadamente 160 x 220 mm.                                                                                                                                                                                                                                    | unidades | 300  | Sidgraph                       | R\$ 7,00   | R\$ 2.100,00  |
| 205 | Livro protocolo de correspondência, 100 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas, medindo aproximadamente 160 x 220 mm.                                                                                                                                                                                                                                   | unidades | 200  | Sidgraph                       | R\$ 10,20  | R\$ 2.040,00  |
| 206 | Massa para modelar, não tóxica, caixa com 6 unidades e cores variadas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | caixas   | 3000 | Coreles                        | R\$ 1,37   | R\$ 4.110,00  |
| 211 | Papel almaço A4, branco alcalino, celulose vegetal, gramatura 56 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem pauta e sem margem.                                                                                                                                                                                                                                                    | unidades | 500  | Jandaia                        | R\$ 0,39   | R\$ 195,00    |
| 218 | Papel contact incolor, 0,45 m X 10 m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | rolos    | 100  | Colacril/<br>Leonora/<br>Make+ | R\$ 20,90  | R\$ 2.090,00  |
| 227 | Papel fotográfico adesivo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | folhas   | 1000 | Off Paper                      | R\$ 0,53   | R\$ 530,00    |
| 228 | Papel hectográfico para duplicador (estêncil), magistério U-20, tamanho 22 x 33 cm, roxo, caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                 | caixas   | 500  | Hardcopy                       | R\$ 128,00 | R\$ 64.000,00 |
| 229 | Papel kraft natural (pardo), gramatura 80 g/m², bobina com tamanho 60 cm x 165 m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | bobinas  | 50   | N.S<br>Libano/Sa<br>nteck      | R\$ 50,00  | R\$ 2.500,00  |
| 232 | Papel Offset colorido radiante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | folhas   | 5000 | Usapel                         | R\$ 0,42   | R\$ 2.100,00  |
| 236 | Papel sulfite A3, não reciclado, multiuso (impressora jato de tinta e laser), BRANCO ALCALINO, celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 297 x 420 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor, 500 folhas por pacote.                                                                                 | pacotes  | 500  | Chamex                         | R\$ 47,00  | R\$ 23.500,00 |
| 237 | Papel sulfite A4, não reciclado, multiuso (impressora jato de tinta e laser), nas cores: AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor. 100 folhas por pacote. Produtos de referência: International Paper Chamex Colors | pacotes  | 2000 | Chamequi<br>nho/<br>Seninha    | R\$ 5,20   | R\$ 10.400,00 |


**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
 PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
 PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
 FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

|     |                                                                                                                                                                                     |          |      |                        |           |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------------------|-----------|---------------|
|     | A475; Suzano Report Colorido/Cocores ou similar.                                                                                                                                    |          |      |                        |           |               |
| 241 | Pasta aba, com elástico, OFÍCIO simples, fina espessura, em polipropileno, tamanho 350 x 235 x 35 mm, cor fumê ou transparente. Produto de referência Plascony AO2-P ou similar.    | unidades | 1000 | Polibras               | R\$ 1,50  | R\$ 1.500,00  |
| 243 | Pasta catálogo, com capa plástica, na cor preta, tamanho ofício, com 50 folhas de plástico transparente.                                                                            | unidades | 2500 | Polibras               | R\$ 10,60 | R\$ 26.500,00 |
| 245 | Pasta com grampo trilho de plástico simples, fumê, tamanho 330 x 230 mm.                                                                                                            | unidades | 1500 | Polibras               | R\$ 1,50  | R\$ 2.250,00  |
| 246 | Pasta com grampo trilho de plástico simples, transparente, tamanho 330 x 230 mm.                                                                                                    | unidades | 1500 | Polibras               | R\$ 1,45  | R\$ 2.175,00  |
| 249 | Pasta em polipropileno, tipo novaonda, com alça e fecho plástico, formato A2, tamanho 715 x 500 x 32 mm, cores variadas.                                                            | unidades | 2500 | Polibras               | R\$ 27,00 | R\$ 67.500,00 |
| 252 | Pasta em polipropileno, tipo polionda, com elástico, tamanho 335 x 250 x 55 mm, cores variadas.                                                                                     | unidades | 1500 | Polibras               | R\$ 3,50  | R\$ 5.250,00  |
| 258 | Percevejo, em metal latonado, com cabeça de 12 mm. Caixa com 100 unidades.                                                                                                          | unidades | 50   | BRW                    | R\$ 2,20  | R\$ 110,00    |
| 265 | Pincel para pintura, n.º 2, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.                                               | unidades | 150  | Castelo/Leo e Leo      | R\$ 2,00  | R\$ 300,00    |
| 276 | Placa de isopor, branco, grosso, tamanho 100 mm x 50 mm x 40 mm.                                                                                                                    | unidades | 200  | EPS                    | R\$ 16,00 | R\$ 3.200,00  |
| 277 | Placa de isopor, branco, médio, tamanho 100 mm x 50 mm x 25 mm.                                                                                                                     | unidades | 200  | EPS                    | R\$ 9,50  | R\$ 1.900,00  |
| 278 | Plástico adesivo contact. Cores diversas.                                                                                                                                           | metros   | 5000 | BRW/Leonora            | R\$ 3,20  | R\$ 16.000,00 |
| 280 | Plástico adesivo, transparente, laminado de PVC auto adesivo, com papel siliconado, rolo com 45 cm x 10 m. Produto de referência Vulcan Con-Tact ou similar.                        | unidades | 200  | Colacril/Leonora/Make+ | R\$ 23,50 | R\$ 4.700,00  |
| 282 | Plástico para plastificação A4, Pacote com 100 unidades.                                                                                                                            | pacotes  | 500  | Mares                  | R\$ 60,00 | R\$ 30.000,00 |
| 283 | Prancheta portátil, material madeira (eucatex ou similar), tamanho ofício, medindo aproximadamente 233 x 320 mm, espessura de 2,5 mm, cor marrom, com prendedor de metal niquelado. | unidades | 100  | Faça Fácil/Souza       | R\$ 3,00  | R\$ 300,00    |
| 284 | Prancheta portátil, material poliestireno, tamanho ofício,                                                                                                                          | unidades | 150  | Faça Fácil/Max         | R\$ 10,20 | R\$ 1.530,00  |

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

996

|     |                                                                                                                                                                                                           |          |      |                                |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------------------------------|------------|---------------|
|     | medindo aproximadamente 233 x 320 mm, espessura de 3 mm, cor cristal (transparente), com prendedor em poliestireno.                                                                                       |          |      | Cril                           |            |               |
| 285 | Prendedor para Papel 19 mm Caixa com 12 Unidades.                                                                                                                                                         | unidades | 200  | Leonora                        | R\$ 3,20   | R\$ 640,00    |
| 286 | Prendedor de papel, corpo todo em metal com pintura epóxi e presilhas em aço inoxidável, corpo medindo 32 mm, abertura de 15 mm, capacidade para prender aproximadamente 150 folhas de gramatura 75 g/m². | unidades | 100  | Leonora                        | R\$ 2,29   | R\$ 229,00    |
| 289 | Quadro branco, medindo 2,50 x 1,20 m                                                                                                                                                                      | unidades | 100  | Souza/<br>Stalo                | R\$ 144,90 | R\$ 14.490,00 |
| 290 | Refil de cola fina, para pistola de cola quente, pacote com 1 kg.                                                                                                                                         | pacotes  | 300  | Rendcola/<br>Make+/<br>Leonora | R\$ 28,00  | R\$ 8.400,00  |
| 291 | Refil de cola grossa, para pistola de cola quente, pacote com 1 kg.                                                                                                                                       | pacotes  | 300  | Rendcola/<br>Make+/<br>Leonora | R\$ 28,00  | R\$ 8.400,00  |
| 293 | Régua de escritório, em poliestireno, cristal, 30 cm, graduação centímetro/milímetro.                                                                                                                     | unidades | 4000 | Maxcrl                         | R\$ 0,55   | R\$ 2.200,00  |
| 294 | Régua de escritório, em poliestireno, cristal, 60 cm, graduação centímetro/milímetro.                                                                                                                     | unidades | 500  | Maxcrl                         | R\$ 4,90   | R\$ 2.450,00  |
| 295 | Relógio de parede, tamanho médio, redondo ou quadrado, ponteiros marcadores de hora, minutos e segundos, fundo branco, com números arábicos, funcionamento à pilha. Incluso pilha.                        | unidades | 50   | Bells                          | R\$ 18,90  | R\$ 945,00    |
| 297 | Saco plástico, celofane, tamanho 15 cm x 29 cm, polipropileno bi-orientado (BOPP), transparente. Pacote com 100 unidades.                                                                                 | pacotes  | 200  | VMP/<br>Cromus                 | R\$ 23,20  | R\$ 4.640,00  |
| 298 | Saco plástico, protetor de documentos, tamanho A4 (23,4 x 30,4 mm), polipropileno cristal liso, transparente, para pasta catálogo, furação universal. Caixa com 50 unidades.                              | caixas   | 300  | Polibras                       | R\$ 7,99   | R\$ 2.397,00  |
| 299 | Saco plástico, protetor de documentos, tamanho A4 (23,4 x 30,4 mm), polipropileno cristal liso, transparente, para pasta catálogo, SEM FURAÇÃO UNIVERSAL. Caixa com 50 unidades.                          | caixas   | 300  | Polibras/<br>Dac               | R\$ 12,00  | R\$ 3.600,00  |
| 300 | Tecido algodão cru 5 m X 1,60 m.                                                                                                                                                                          | metros   | 100  | Vinatex                        | R\$ 45,00  | R\$ 4.500,00  |
| 302 | Tela para pintura, 100% algodão, compatível para tinta óleo acrílica e aquarela. Medindo: 40 cm x 50 cm.                                                                                                  | unidades | 300  | Souza                          | R\$ 14,60  | R\$ 4.380,00  |
| 307 | Tinta facial (pintura na pele),                                                                                                                                                                           | unidades | 100  | Colormak                       | R\$ 77,00  | R\$ 7.700,00  |


**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
 PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
 PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
 FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                     |      |                                 |           |              |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------|---------------------------------|-----------|--------------|
|                             | produto não tóxico, tubo com 15 ml. Sendo 20 unidades de cada cor: amarelo, azul, branco, verde e vermelho.                                                                                                                                                                                          |                     |      | e                               |           |              |
| 308                         | Tinta guache, 250 ml, não tóxica, solúvel em água, tinta à base de água, para aplicação a pincel em papel, papel cartão e cartolina, cores miscíveis entre si. Nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETA, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E VERMELHO. | unidades            | 2600 | Piratinga/<br>Radex/<br>Maripel | R\$ 3,00  | R\$ 7.800,00 |
| 309                         | Tinta para reabastecer almofada de carimbo, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, 40 ml.                                                                                                                                                                                                                | unidades            | 300  | Japam/<br>Radex                 | R\$ 2,60  | R\$ 780,00   |
| 310                         | Tinta para reabastecer pincel atômico, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, à base de álcool, 37 ml.                                                                                                                                                                                                   | unidades            | 300  | Japam/<br>Radex                 | R\$ 3,20  | R\$ 960,00   |
| 311                         | Tinta para Carimbo Autoentintado, sem álcool, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, 30 ml.                                                                                                                                                                                                              | unidades            | 50   | Japam/<br>Radex                 | R\$ 4,50  | R\$ 225,00   |
| 318                         | Visor plástico, de PVC, para pasta suspensa, etiqueta produzida em cartão offset branco. Caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                      | caixas              | 200  | Goodie                          | R\$ 7,00  | R\$ 1.400,00 |
| 319                         | Xadrez, com tabuleiro confeccionado em madeira. Medindo aproximadamente: 24,8 cm x 24,4 cm x 2,8 cm, tipo caixa. Com 32 peças confeccionadas em plástico. Produto de referência: Stalo 8414 ou similar.                                                                                              | unidades<br>(jogos) | 100  | Aquarela                        | R\$ 20,00 | R\$ 2.000,00 |
| <b>TOTAL R\$ 683.684,50</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                     |      |                                 |           |              |

– No valor total de até **R\$ 683.684,50** (seiscentos e oitenta e três mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos ).

### 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

**3.1.** O Órgão Gerenciador do presente Registro de Preços será o Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio.

**3.2.** São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

a) Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção.

### 4. DA VALIDADE DA ATA

**4.1.** O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contados da data de sua assinatura e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

**4.1.1.** Havendo necessidade de prorrogação do prazo vigência, será celebrado Termo Aditivo, através do qual serão renovados os quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

**4.1.2.** A prorrogação será precedida de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste.



**4.1.3.** O contrato, no caso da presente Ata de Registro de Preços será substituído por Nota de Empenho ou outros documentos equivalentes na forma do artigo 95, "caput", da Lei 14.133/21.

**4.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles possam advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento ou contratação em igualdade de condições.

## **5. DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO E DA ATA**

**5.1.** Os preços registrados poderão ser alterados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, em simetria com o disposto no inciso VI, do caput e inciso IV do § 5º, do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

**5.2.** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços registrados, tornando-os compatíveis com os valores praticados pelo mercado.

**5.2.1.** Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidades administrativas.

**5.2.2.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação obtida originalmente na licitação.

**5.2.3.** A redução do preço registrado será comunicada pelo Órgão Gerenciador aos órgãos que tiverem formalizado contratos com fundamento no respectivo registro, para que avaliem a necessidade de efetuar a revisão dos preços contratados.

**5.3.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados é facultado ao fornecedor requerer, antes do pedido de fornecimento, a atualização do preço registrado, mediante demonstração de fato superveniente que tenha provocado elevação que supostamente impossibilite o cumprimento das obrigações contidas na ata e desde que atendidos os seguintes requisitos:

**5.3.1.** a possibilidade da atualização dos preços registrados seja aventada pelo fornecedor ou prestador signatário da Ata de Registro de Preços;

**5.3.2.** a modificação seja substancial nas condições registradas, de forma que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor ou prestador signatário da Ata de Registro de Preços e da Administração Pública;

**5.3.3.** seja demonstrado nos autos a desatualização dos preços registrados, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que os preços registrados se tornaram inviáveis nas condições inicialmente pactuadas.

**5.4.** A iniciativa e o encargo da demonstração da necessidade de atualização de preço serão do fornecedor ou prestador signatário da Ata de Registro de Preços, cabendo ao Órgão Gerenciador a análise e deliberação a respeito do pedido.

**5.5.** Se não houver prova efetiva da desatualização dos preços registrados e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na Ata, sob pena de cancelamento do registro de preços e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no Edital.

**5.6.** Na hipótese do cancelamento do registro de preços prevista no **subitem 5.5.**, o Órgão Gerenciador poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço registrado na Ata.

**5.7.** Comprovada a desatualização dos preços registrados decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da Ata, a Administração poderá efetuar a atualização do preço registrado, adequando-o aos valores praticados no mercado.

**5.8.** Caso o fornecedor ou prestador não aceite o preço atualizado pela Administração, será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.



## MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
 PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
 PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
 FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**

**5.9.** Liberado o fornecedor na forma do **subitem 5.8.**, o Órgão Gerenciador poderá convocar os integrantes do cadastro de reserva, para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço atualizado.

**5.10.** Na hipótese de não haver cadastro de reserva, a Administração Pública poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da Ata no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

**5.11.** Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando de imediato as medidas cabíveis para a satisfação da necessidade administrativa.

**5.12.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a um ano, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.13.** O Registro do Preço do fornecedor será cancelado pelo Órgão Gerenciador quando o fornecedor:

**5.13.1.** for liberado;

**5.13.2.** descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

**5.13.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**5.13.4.** sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

**5.13.5.** não aceitar o preço revisado pela Administração.

**5.14.** A Ata de Registro de Preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo Órgão Gerenciador:

**5.14.1.** pelo decurso do prazo de vigência;

**5.14.2.** pelo cancelamento de todos os preços registrados;

**5.14.3.** por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigatória prevista na ata, devidamente demonstrado; e

**5.14.4.** por razões de interesse público, devidamente justificadas.

**5.15.** No caso de cancelamento da Ata ou do Registro do Preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.15.1.** O fornecedor ou prestador será notificado por meio eletrônico para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da comunicação

## 6. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

**6.1.** A forma de fornecimento, bem como os critérios de recebimento e aceitação do objeto constam do **Anexo I – Termo de Referência**.

**6.1.1.** Os produtos deverão ser entregues no horário de expediente das 08hs00min à 11hs30min e das 13hs00min às 17hs30min, de segunda a sexta-feira, nos endereços constantes em cada pedido de empenho, sendo como endereço principal o constante no item 6.1.3.1 no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data do recebimento da requisição por parte da DETENTORA DA ATA, podendo ser prorrogado mediante justificativa devidamente aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

**6.1.2.** Eventuais pedidos de prorrogação deverão ser protocolados junto ao Fiscal e Gestor do Contrato, antes do vencimento do prazo de entrega, devidamente justificados pela DETENTORA DA ATA, para serem submetidos à apreciação da autoridade superior.

**6.1.3.** Locais de entrega:

**6.1.3.1.** Almoxarifado Central: Rua Antônia Soares da Silva, nº 176, Vila São Paulo, Teodoro Sampaio, São Paulo.

## 7. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

**7.1.** As obrigações e responsabilidades das partes constam do **Anexo I – Termo de Referência**.

## 8. DO PAGAMENTO



como pactuado, em simetria com o disposto no inciso VI, do caput e inciso IV do § 5º, do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e artigos 109 a 112, do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio (Decreto Municipal nº 2.979/2024).

**8.11.** No caso de atraso pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da **DETENTORA DA ATA**, os valores devidos serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

## **9. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**9.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no **Anexo I – Termo de Referência** e na Lei Federal nº 14.133/2021, que o fornecedor declara conhecer integralmente.

## **10. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**10.1.** As despesas decorrentes da presente Ata de Registro de Preços correrão por conta da dotação orçamentária própria consignada no orçamento vigente, definida no ato da solicitação, de acordo com a Nota de Empenho emitida para cada aquisição.

Categoria Econômica: 339030000000 – Material de Consumo.

**10.2.** Nenhum contrato ou empenho será celebrado sem a efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes no exercício financeiro em curso.

## **11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**11.1.** Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 50/2024 e seus anexos, a proposta da empresa vencedora, classificada em 1º lugar no certame supra numerado, independentemente de transcrição ou anexação.

**11.2.** Fica eleito o Foro da Comarca de Teodoro Sampaio, Estado de São Paulo, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

**11.3.** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decreto Municipal n.º 2.979/2024 e demais normas aplicáveis.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Teodoro Sampaio/SP, 27 de novembro de 2024.

  
**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**  
Jandira Sampaio Cavichini Gutierrez  
Prefeita  
CONTRATANTE

  
**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**  
Rafaela da Silva Aguillar  
Secretária de Administração  
CONTRATANTE

**MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**

CNPJ/MF n.º 44.951.515/0001-42  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ NATALÍCIO DOS SANTOS  
PRAÇA ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA, n.º 1.544 – CEP n.º 19.280-000  
FONE/FAX: (18) 3282-2099 – E-mail: [licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br](mailto:licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br)  
**Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos**



Documento assinado digitalmente

AMANDA MARTINELLI PEREIRA SANTOS

Data: 03/12/2024 13:38:16-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>**AMP LIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITÁRIOS - LTDA****CNPJ n.º 50.144.064/0001-34 e Inscrição Estadual n.º 562.634.727.117**

Amanda Martinelli Pereira Santos – Proprietária

R. G. n.º 57.688.493-5 e CPF n.º 471.757.758-22

**CONTRATADA****GESTOR DO CONTRATO:**

Nome completo: Rafaela da Silva Aguillar

Cargo: Secretária Municipal de Administração

CPF: 356.850.818-47

RG: 43.358.246-7 SSP/SP

Data de Nascimento: 16/04/1984

Endereço residencial completo: Rua Passeio Bem te vi, 269 – Vila São Paulo

E-mail institucional: [administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br](mailto:administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br)E-mail pessoal: [rafaaguillar@hotmail.com](mailto:rafaaguillar@hotmail.com)

Telefone(s): (18) 3282-1521 / (18) 99111-5967

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome completo: Guilherme Gomes Segura

Cargo: Auxiliar Administrativo

CPF: 409.835.188-90

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome completo: Anderson Gabriel da Costa

Cargo: Auxiliar Administrativo

CPF: 061.439.101-62

Assinatura: \_\_\_\_\_

Testemunhas:

1)

\_\_\_\_\_  
Maria Luciana Paes Silvestrini  
CPF n.º 110.756.888-92

2)

\_\_\_\_\_  
Anelise Temoteo Sampaio  
CPF n.º 440.054.058-86